Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: joaojj@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8312

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 9/2022

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar ao
Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Tatuí MIGUEL LOPES CARDOSO JUNIOR para que
nos informe sobre a viabilidade de se antecipar o reajuste no valor da cesta básica
conforme assembleia geral extraordinária realizada para o mês de Março.

J U S T I F I C A T I V A

Requeiro ao Senhor Prefeito Municipal na forma regimental que informe a esta casa

de leis, sobre a viabilidade de se antecipar para o mês de Março o reajuste no valor da

cesta básica conforme assembleia geral extraordinária realizada com a proposta em seu

item (E), reajuste da cesta básica no percentual de 14% a partir de junho de 2022.

Sabemos que muitas famílias estão sofrendo com essas perdas, dia a dia,

enfrentando o aumento quase que diário dos produtos que compõem a Cesta Básica nos

supermercados de nossa cidade.

Antecipar este aumento irá ajudar muito no sustendo do domicilio de nossos

servidores, pois, muitos cuidam de seus familiares que estão desempregados por conta da

situação econômica que estamos atravessando.

Portanto, dada a informação acima exposta e tendo em vista o papel do Poder
Público em produzir ações no sentido de garantir a segurança e o bem estar dos cidadãos
e cidadãs encaminhamos o presente Requerimento.

 Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 31 de Janeiro de 2022.

João Francisco de Lima Filho
JOÃO J.J.
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S6R1S9S2S2V1V7K9
		2022-02-01T12:53:13-0300